qua, diximus supra. Si autem esset annexum bonis professo, in qua succedit monasterium, ut villa, ut estero, res esset absque dubio. Quia sicut honorum illorum possesso esset perpetuo apud monasterium, ita ius patronatus illi annexum: quare eo professo translato ad quocunque aliud monasterium, vel mortuo, ius patronatus perpetuo maneret in priori monasterio, sicut & illa bona, quibus est annexum, nisi illa bona esset maioratus: tunc enim morte, vel professione in monasterio incapaci transiret cum maioratu in sequentem successorem. Aucto bene dixit Manuel quest. regul. tomo 2. quest. 121. artic. 2. non expirare morte professi ius patronatus annexum bonis; secus de annexo persona.

Ex quo ius patronatus transit in monasterium, nequid solus Abbas presentare, nisi hoc habeat ex prescripta consuetudine, vel priuilegio, sed id est totius conuentus, cuius major pars consentire debet, ut presentatio legitima sit: vt constat ex capitulo. & capitulo 10. & clarissimo capitulo in istis, de his, qui sunt a Prelato. Et probat Lambertinus, de iure patronatus lib. 2. part. 1. quest. 2. artic. 12. num. 2. & 3. Quod si opponatur capitulo literis, de iure patronatus, vbi Abbatum presentantur; responderet bene Lambertinus codem num. 3. ea esse verba narrativa, quae dispositionem non inducunt, vel nihil non constat ex textu solam Abbatum presentantis, sed presumi id factum legitimam, nempe cum maioris partis conuentus confundit.

Quod si presentatio fieret a solo Prelato absque majoris partis conuentus consensu, quamus inter Doctorum disceptetur, utrum presentatio sit ipso iure nulla, an per solam sententiam irritanda. Nam Hostiensis et capitulo in istis, num. 2. verbis vacuari, & ibi Cardinalis, num. 2. opposit. 4. dicunt exigere sententiam, quod is textus non trahit verbo irritandi, sed solis verbis; constitutiones huiusmodi conuenient vacuari. At verius est, esse ipso iure irritam, & sic ea verba, conuenient vacuari, explicanda sunt, conuenient vacuas pronunciari, vt constat ex capitulo de his, qui sunt a Prelato. vbi loquens textus de institutionibus ab Episcopo facit absque sui Capituli consenserit, sic ait; *Nos tales constitutiones carere determinimus ratione frumentis*. vbi Glossa finalis explicat esse ipso iure irritam. Et ideo hanc partem sustinet Goffred, quem refert, & sequitur Lambertinus de iure patronatus lib. 2. part. 1. g. 2. art. 1. n. 6. ver. hoc sic stante.

Quamus autem ius patronatus transeat ad monasterium, & consequenter ius presentandi; at ius infiniti erit Episcopo. Constat ex etiam scilicet, de iure patronatus, vbi decernitur, iure patronatus Ecclesie parochialis translato in monasterium, ius parochialis Episcopi in illam Ecclesiam nullatenus minui; vbi Glossa finalis eam ratione reddit, quod non plus iuris monasterio competere valeat, quam habent illi, a quibus ius patronatus est acquisitum monasterio. At illi solum presentandi ius habent, reliquo integro iure instituendi Episcopo competenti. Et ita sufficiunt alii allegati Lambertinus de iure patronatus lib. 2. part. 1. quest. 1. art. 16. num. 2. vni, qui bene infert idem dicendum esse, si ius instituendi speccare ad inferiorem Prelatum: quippe ea translatio iuris patronatus in monasterium, numeri illi iuri preiudicaret, quia eadem militar ratio.

Tandem difficultas est, si monachus ille, ex cuius persona ius patronatus est translatum in monasterium, presentaret, valeat presentatio? Et quidem si presentatio fiat ratione iuris patronatus monacho competens, manifestum est presentationem non valere, od illud iam non sit suum, sed translatum in monasterio. Et ita docent Lambertinus de iure patr. lib. 2. part. 1. art. 11. num. 2. vni. Quod quidem intelligendum est, ius patronatus expressam conditionem ait, quod ius patronus ad religionem transiret, non enim ius presentandi con-

monachus ex sui Prelati licentia. Quid si institutor hanc quoque licentiam excluderet, volens integrum esse monachum contra voluntatem Prelati presentare, rei causa conditio tanquam impossibilis. Et virtutem bene probat Manuel quest. regular. tomo 2. questione 122. artic. 2.

Sed difficultas est, quando presentatio, aut electio non competit monacho ratione iuris patronatus, sed quod constitutus sit a vero patrone, aut viri electoris procurator ad presentandum, aut eligendum, aut presentatio, aut electio facta tunc a monacho absque Prelati licentia valeant? Lambertinus de iure patr. lib. 1. part. 1. quest. 4. art. 7. num. 1. refert Fredericus consil. 104. dicentem ea non tenere. Et idem tenet, quamus dubius, & cogitandum relinquens idem Lambertinus et art. 7. fin. Dicitur ex capitulo religiosum in fin. principiis de electio in 6. vbi exprefit dicitur, electionem religiosi constituentis absque sui Prelati licentia, et ipso iure irritam: ergo a fortiori nequit validè eligere. Sed idem Lambertinus, etiam part. 1. quest. 2. art. 1. n. 2. num. 1. sive ad 9. refert fundamentum Pauli de Eleazar pro vitaque parte, concludentibus ea fore valida, quia cum tunc non faciat religiosus nomine suo, sed eius, qui commisit, non consideratur persona religiosi exequentis, sed persona committentis. Quippe dicitur facere, cuius auctoritate, & nomine res fit. Ita tamen, s. gessif. ff. de administr. f. u. r. Sed ipse Lambertinus ibi, num. 2. vni. refert se ad priori locum proxime citatum: vbi, vt diximus, sub dabo tenuit priore sententiam.

Verum in hac controverbia plus mihi placet hanc posteri sententia, ut actus illi valeant, tum ob rationem dictam; tum etiam quia nullo iure irritantur ea a monacho facta. Nec bene ducitur argumentum ab electione passiva, que irrita esset absque superioris licentia, eo quod monachus est incapax iuris aliquius proprii acquirendi, ad electionem hanc actuam, per quam nihil proprii acquirit. Ducit etiam rationibus, & Doctoribus, quibus supra probauit exceptionem testamenti factam a quocunque monacho absque superioris licentia esse validam. Quod est intelligendum cum duplice limitatione, quam ei doctrina ibi apposuit.

Tandem concludit Lambertinus et art. 11. num. 2. vni. quamus religiosus nequeat ex illa potestare sibi tradita eligere, aut presentare absque superioris licentia, posse tamen eum id facere absque licentia, quando patroni, aut electores ipsi concordarent, ut is presentaretur, aut eligeretur, quem religiosus elegerit. Sicut frater Franciscanus, qui testamenti exequitor esse nequit, potest eligere pauperes, in quos cleemosyna distribuitur. Sed si intelligat posse validè, placet vniq[ue]: si autem intelligat posse licite, non credo. Quia faris dubia est sui fundamenta veritas, & licet illud admittamus, ut admisimus cum probabiliori sententia supradictat ibi probatum ex superioris licentiam, ut id licet est.

Secunda difficultas est, an integrum sit religioso nomine ad emphyteosum, quam ante professionem habebat. Et quidem si ille sit nonius, aut sola biennij vota in Societate emerit, certum est, illi integrum esse, dominare ad emphyteosum, quod hi capaces. Et illi habendi. Et ita at esse certum Molina tom. 2. dist. 48. initio.

Principia difficultas est de professis in quacunque persona ius patronatus est translatum in monasterium, presentaret, valeat presentatio? Et quidem si presentatio fiat ratione iuris patronatus monacho competens, manifestum est presentationem non valere, od illud iam non sit suum, sed translatum in monasterio. Et ita docent Lambertinus de iure patr. lib. 2. part. 1. art. 11. num. 2. vni. Quod quidem intelligendum est, ius patronatus expressam conditionem ait, quod ius patronus ad religionem transiret, non enim ius presentandi con-

ut inter eos cleemosynas distribuerentur. Immo & sustinendo opinionem dicentes hanc pauperum nominationem ipsi esse interdictam, ut dicendum, esse licet tam hanc nominationem ad emphyteosim, quia illa censeretur interdicta ob aurarit suspicione, & ad amputandam querendorum temporalium anam. At per hanc nominationem potius abdicatur à religiosis bona temporalia, quam acquirit. Et idem Caldas eadem quest. 6. num. 5. & 6. ait professum in ordine succedendi capaci, quia professionem nominarat reuocabilitate, posse post professionem reuocare, & iterum nominare aliud, vel ipsum monasterium, ut tempore vita ipsius monachii fruatur. Secus autem si sit professus in ordine incapaci succedendi: quia cum ea profesio & copartetur morti naturali, censetur ea confirmari irreuocabilitate nominatio.

Sed iure optimo hanc sententiam improbat Molina tomo 2. de iust. dist. 48. col. penult. vers. vivam autem religiosus, dicens, nullum cuiuscumque religionis professum, aut coadiutorum formatum Societatis Iesu posse nominare ad emphyteosim, nec nominatione antea factam reuocare, quod verè sit dispositio de re, et iure suo. At nullum bonorum temporalium ius remanet religioso post professionem. Quod maximè verū est sustentando nostram sententiam, quam probauimus hoc lib. suprà dicentem nulli professo integrum esse reuocare testamentum prius factum.

Ex his deducitur, hoc ius nominandi transeat ad monasterium succedendi capax, nisi ex conjecturis elicetur electora persona induxit, seu alia ratione suis id ius nominandi personale. At quando monasterium est incapax, non transit, sicut ne bona alia, quia omnia monachii iura, que sunt huiusmodi, transirent in monasterium succedendi capax: sicut etiam diximus in illud transit ius presentandi, quod non est merè personale; & sic diximus num. 6. ius presentandi finiti morte illius monachi, & translato eo legitimè ad monasterium succedendi capax, non transire cum illo, nec finiri eo professo in monasterio incapaci; ita dicendum est de hoc nominationis iure, quippe tunc vtrumque competit ratione personæ monachi, & illi est annexum.

Secundò datur resolutio huius questionis, an habens officium publicum, vt tabellionatus, senatoris, id est, syneciquario, &c. quod renunciatione indigeret, vt in aliis transferatur, nec ante professionem renunciatione, posse renunciare, aut monasterium eius nomine; & potius defectu renunciationis amitterat id officium, & acquiratur Regi? Et quidem, si ante professionem etiam in ordine Minorum renunciavit, existimo officium non amittere defectu renunciationis, etiam à tempore renunciationis, vtque ad professionem non transacta sint dies iure petiti, quibus viuere debeat renunciatus, vt renunciatio vim habeat. Quia est hæc professio comparetur morti naturali quo ad alias successiones effectus, non taliter quod hunc, sed verè dies illi petiti sunt vires naturalis, vt experientia ipsa testatur: & cùm res sit idiota, & tendat ad officium propriis pecuniis em. sum, effectumque iam proprium patrimonium, non est extendenda.

Si autem non renunciavit ante professionem, constat integrum non esse ei post professionem renunciare alicuius fauorem, vt is succederet in id officium, sibi que illud acquirat, ad quod ante non habebat ius. Quia illud est conferre ei officium illud, quod facere nequit religiosus.

Si difficultas est, quando renunciatione ed solum tenet, ne perdatur officium, sed acquiratur ei, qui præmissa renunciatione era legitimè successurus, eo quod est heres, vel si nullus sit institutus heres, vt vendatur, & pretium acquiratur monasterio succedendi capaci, aut si sit incapax, heredibus ob intestato. Et vi-

tae renunciatione permitta, etiam professus sit in monasterio incapaci succedendi, quia in ea officia succeditur, sicut in alia illius monachii bona, & deber eorum pretium inter heredes dividit, & possunt vendi. Quare heredes habent ius ad illa; & renunciatione solum requiritur tanquam conditio sine qua nequeatur acquiri, & vt tollatur oblatum, ne acquirantur Regi. Quare videtur quid merè facti, sicut de nominatione ad emphyteosim dixit Caldas allegatus num. 5. Et ideo sicut dixit quocunque professum esse huius nominationis capacem, existimo dictum de hac renunciatione.

At existimo, nullius religionis professum, nec coadiutorum formatum Societatis Iesu posse hanc renunciationem facere, nec religionem succedendi capacem nomine illius, atque adeo defectu renunciationis amittere officium; sicut diximus num. 16. non posse nominare ad emphyteosim; quia illud renunciandi ius est personalissimum, & inhaerens persona habenti ius ad illud. At omne ius, omnèque proprium amittere religionis professionem; & cum nequeat in aliis, neque in religionem transferri, nisi media renunciatione, quia deficiente perditur, & reddit ad Regem, perdetur utique, & erit Regis.

Si autem esset nouitius, aut solis biennij votis astrinxitus in Societate Iesu, posset hanc renunciationem facere, sicut & num. 14. diximus, posse cum nominare ad emphyteosim.

Tertia difficultas est, an quando habens rem in emphyteosim profitetur in monasterio capaci succedendi, posset ipse, aut monasterium ex ipsius persona renounceationem emphyteosin in eo monacho finite petere? Ve difficultas huius punctus percipiatur, oportet supponere, tripliciter posse emphyteosim finiri. Primum finitur propter communissimum, aut culpam emphyteos, vt quod male veritas sit in re emphyteos, vel illa irrevocabilis domino alienauerit, vel cessari in canonis solutione per tempus lege praestitum; & runc renouatio nullatenus debetur, quippe tunc emphyteosis est omnino extinta, & ille iure suo omnino destitutus est. Secundò finitur caducitudo, vt quando concessa est aliquid pro se, & filiis, vel descendentiibus. Atque tunc finitur quando concessa est pro generatione limitata, vt vñque ad tertiam generationem, & ea finita est. Atque tunc si superfluit filii, aut alii descendentiibus professoris vñt, possunt renouationem emphyteos petere, & cogere dominum directum, vt in eorum perfunctio emphyteos confirmit, aut renouet vñque in tertiam generationem. Atque hæc doceat Caldas de renunciatione emphyteos. quest. 8. num. 1. & 2. ac multis Doctores allegant dicens esse receptam omnium scribentium sententiam: quamus Molina tomo 2. de iust. dist. 48. col. 7. artic. 2. articulo 7. articulo 8. articulo 9. articulo 10. articulo 11. articulo 12. articulo 13. articulo 14. articulo 15. articulo 16. articulo 17. articulo 18. articulo 19. articulo 20. articulo 21. articulo 22. articulo 23. articulo 24. articulo 25. articulo 26. articulo 27. articulo 28. articulo 29. articulo 30. articulo 31. articulo 32. articulo 33. articulo 34. articulo 35. articulo 36. articulo 37. articulo 38. articulo 39. articulo 40. articulo 41. articulo 42. articulo 43. articulo 44. articulo 45. articulo 46. articulo 47. articulo 48. articulo 49. articulo 50. articulo 51. articulo 52. articulo 53. articulo 54. articulo 55. articulo 56. articulo 57. articulo 58. articulo 59. articulo 60. articulo 61. articulo 62. articulo 63. articulo 64. articulo 65. articulo 66. articulo 67. articulo 68. articulo 69. articulo 70. articulo 71. articulo 72. articulo 73. articulo 74. articulo 75. articulo 76. articulo 77. articulo 78. articulo 79. articulo 80. articulo 81. articulo 82. articulo 83. articulo 84. articulo 85. articulo 86. articulo 87. articulo 88. articulo 89. articulo 90. articulo 91. articulo 92. articulo 93. articulo 94. articulo 95. articulo 96. articulo 97. articulo 98. articulo 99.